

**Altira Aktiengesellschaft****Frankfurt am Main****Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2012 bis zum 31.12.2012****Bilanz zum 31. Dezember 2012****Aktiva**

	31.12.2012	31.12.2011
	€	€
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	30.761,00	34.472,00
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	37.688,00	0,00
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	296.754,08	184.911,00
	334.442,08	184.911,00
III. Finanzanlagen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	2.608.439,06	2.776.918,26
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	553.522,23	2.185.373,85
3. Beteiligungen	2.644.791,86	1.952.879,44
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	5.843.417,21	10.059.858,20
	11.650.170,36	16.975.029,75

	31.12.2012 €	31.12.2011 €
	12.015.373,44	17.194.412,75
B. Umlaufvermögen		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	275.276,18	851.174,07
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	1.749.945,97	3.435.573,74
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	44.854,29
4. Sonstige Vermögensgegenstände	4.086.601,31	3.745.111,73
	6.111.823,46	8.076.713,83
II. Wertpapiere		
Sonstige Wertpapiere	4.009.213,28	5.390.867,71
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	4.501.848,84	1.379.471,59
	14.622.885,58	14.847.053,13
C. Rechnungsabgrenzungsposten	25.917,60	28.002,10
	26.664.176,62	32.069.467,98
Passiva		
	31.12.2012 €	31.12.2011 €
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	4.538.670,00	4.538.670,00
II. Kapitalrücklage	36.470.720,89	36.470.720,89
III. Bilanzverlust	-20.962.953,93	-11.766.371,22
	20.046.436,96	29.243.019,67
B Rückstellungen		
Sonstige Rückstellungen	1.466.429,85	1.116.000,04
	1.466.429,85	1.116.000,04
C Verbindlichkeiten		
1. Anleihen	1.000.000,00	0,00
(davon konvertibel EUR 0,00; Vorjahr EUR 0,00)		
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	153.922,76	0,00
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	675.972,28	309.005,71
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	2.788.734,68	1.176.899,83
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	163.087,82	0,00

	31.12.2012 €	31.12.2011 €
6. Sonstige Verbindlichkeiten	369.592,27	224.542,73
	5.151.309,81	1.710.448,27
	26.664.176,62	32.069.467,98

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2012

	2012 €	2011 €
1. Umsatzerlöse	4.050.023,44	5.298.407,56
2. Sonstige betriebliche Erträge	4.682.004,39	1.046.726,68
3. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-3.216.669,87	-4.805.512,87
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-292.549,39	-291.323,55
4. Abschreibungen		
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-128.029,71	-158.304,16
b) auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der Kapitalgesellschaft üblichen Abschreibungen überschreiten	-842.887,17	0,00
5. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-7.624.121,89	-4.641.232,76
6. Erträge aus Beteiligungen	126.208,82	362.650,69
(davon aus verbundenen Unternehmen EUR 0,00; Vorjahr EUR 362.650,69)		
7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	323.187,16	275.432,20
(davon aus verbundenen Unternehmen EUR 160.979,00; Vorjahr EUR 41.289,57)		
8. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	-5.706.275,80	-9.986.671,11
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-35.889,02	-18.646,19
(davon aus verbundenen Unternehmen EUR 27.986,12; Vorjahr EUR 10.000,01)		
10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-8.664.999,04	-12.918.473,51
11. Außerordentliche Aufwendungen	-529.791,67	0,00
12. Außerordentliches Ergebnis	-529.791,67	0,00
13. Sonstige Steuern	-1.792,00	-2.207,00
14. Jahresfehlbetrag	-9.196.582,71	-12.920.680,51
15. Verlustvortrag (Vorjahr Gewinnvortrag)	-11.766.371,22	1.154.309,29
16. Bilanzverlust	-20.962.953,93	-11.766.371,22

Anhang für das Geschäftsjahr vom 01.01.2012 – 31.12.2012

der Altira Aktiengesellschaft, Frankfurt am Main

Allgemeines

Der Jahresabschluss der Altira AG, Frankfurt am Main, zum 31. Dezember 2012 wurde gemäß den §§ 242 ff. und §§ 264 ff. HGB sowie nach den einschlägigen Vorschriften des AktG aufgestellt. Sie ist eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 HGB. Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt. Die Gesellschaft hat von der Erleichterungsregelung des § 286 Abs. 4 HGB Gebrauch gemacht und keinen Lagebericht aufgestellt.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die Bilanz ist gemäß § 268 Abs. 1 HGB unter Berücksichtigung der vollständigen Verwendung des Jahresergebnisses aufgestellt worden.

Die Bewertung der Vermögensgegenstände und Schulden haben wir entsprechend den handelsrechtlichen Bewertungsvorschriften unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und Bilanzierung vorgenommen.

Auf fremde Währung lautende Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten werden zum Devisenkassamittelkurs am Abschlussstichtag umgerechnet. Sofern die Restlaufzeit länger als 1 Jahr beträgt wird das Anschaffungskosten- bzw. Imparitätsprinzip berücksichtigt.

Anlagevermögen

Das abnutzbare Anlagevermögen ist mit den Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten vermindert um planmäßige Abschreibungen angesetzt. Die Anschaffungskosten enthalten Anschaffungsnebenkosten. Den planmäßigen Abschreibungen wurden die betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauern zugrunde gelegt.

Bewegliche Gegenstände des Anlagevermögens bis zu einem Wert von Euro 410,00 wurden im Zugangsjahr voll abgeschrieben. Bewegliche Gegenstände des Anlagevermögens, die vor dem Jahr 2010 erworben wurden und die historische Anschaffungskosten zwischen Euro 150,00 und Euro 1.000,00 hatten, wurden typisiert über 5 Jahre abgeschrieben. Nach derzeitigem Kenntnisstand ist die handels- und steuerrechtliche Gleichbehandlung des Sammelpostens nicht zu beanstanden.

Die Finanzanlagen sind mit den Anschaffungskosten bzw. dem niedrigeren beizulegenden Wert bewertet.

Umlaufvermögen

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sowie die Guthaben bei Kreditinstituten sind zum Nennwert angesetzt. Sofern erforderlich, wurden Einzelwertberichtigungen vorgenommen. Die sonstigen Wertpapiere wurden zum Nennwert bzw. dem niedrigeren beizulegenden Wert bewertet.

Rückstellungen

Die Rückstellungen berücksichtigen alle ungewissen Verbindlichkeiten. Sie wurden mit dem nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrag angesetzt.

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten sind mit den Erfüllungsbeträgen angesetzt.

Erläuterungen zur Bilanz

Anlagevermögen

Die Aufgliederung und Entwicklung des in der Bilanz ausgewiesenen Anlagevermögens wird in dem als Anlage beigefügten Anlagenspiegel dargestellt.

Die Wertpapiere des Anlagevermögens wurden teilweise auf den beizulegenden Zeitwert abgeschrieben, da aufgrund der aktuellen Finanzsituation eine dauerhafte Wertminderung, wie auch bereits im Vorjahr angenommen, nicht ausgeschlossen werden kann.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände setzen sich wie folgt zusammen:

	31.12.2012 TEUR	Vorjahr TEUR
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	275	851
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	0	0
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	1.750	3.436
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	0	0
Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0	45
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	0	0
sonstige Vermögensgegenstände		
Darlehen	3.087	2.840
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	400	2.401
sonstige übrige	1.000	905
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	0	0
	6.112	8.077

Eigenkapital

Das gezeichnete Kapital beträgt EUR 4.538.670,00 und ist eingeteilt in 4.538.670 auf den Namen lautende Stammaktien. Bei den Aktien handelt es sich um Stückaktien mit einem rechnerischen Nennwert von je EUR 1,00.

Die Hauptversammlung am 02. Juli 2009 hat das noch bestehende genehmigte Kapital in Höhe von EUR 1.059.335,00 (Genehmigtes Kapital 2006) aufgehoben und beschlossen, das Grundkapital bis zum 30. Juni 2014 durch Ausgabe neuer Aktien gegen Bar- oder Sacheinlagen einmalig oder mehrmals um bis zu EUR 2.269.335,00 zu erhöhen (Genehmigtes Kapital 2009/1), wobei das Bezugsrecht der Aktionäre ausgeschlossen werden kann. Die entsprechende Änderung von § 5 Abs. 2 der Satzung wurde am 23. Juli 2009 in das Handelsregister eingetragen. Von der Möglichkeit zur Ausnutzung des genehmigten Kapitals hat die Gesellschaft bisher keinen Gebrauch gemacht.

Das Grundkapital der Gesellschaft ist durch Beschluss der Hauptversammlung vom 29. August 2007 um bis zu EUR 2.119.335,00 bedingt erhöht (Bedingtes Kapital 2007/1). Das bedingte Kapital dient der Gewährung von Bezugs- oder Wandlungsrechten an die Inhaber von Options- oder Wandelschuldverschreibungen, die nach Maßgabe der Ermächtigung der Hauptversammlung der Gesellschaft vom 29. August 2007 begeben werden. Von der Ermächtigung zur Ausgabe von Options- oder Wandelschuldverschreibungen hat die Gesellschaft bisher keinen Gebrauch gemacht.

Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen beinhalten im Wesentlichen Rückstellungen für Restrukturierung, Tantiemen, die Abschlusskosten, ausstehende Rechnungen sowie Mietnebenkosten.

Verbindlichkeiten

Mit Ausnahme der sonstigen Verbindlichkeiten, Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen aus Darlehensvergabe und der Anleihe haben wie im Vorjahr alle Verbindlichkeiten eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr. Von den sonstigen Verbindlichkeiten haben TEUR 194 (Vj. TEUR 153) eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr. Sicherheiten wurden nicht gewährt.

Die Gesellschaft hat im Geschäftsjahr 2012 eine Rahmenurkunde erteilt, wonach sie beabsichtigt eine Inhaber-Teilschuldverschreibung in Höhe von bis zu TEUR 5.000 zu begeben. Die Anleihe valutiert zum Stichtag in Höhe von TEUR 1.000 und weist eine Laufzeit bis zum 31. Juli 2015 aus. Sie wird mit einem Zinssatz in Höhe von 7% p.a. verzinst. Die Gesellschaft beabsichtigt über die bereits eingeworbenen TEUR 1.000 keine weiteren Beträge einzuwerben.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen aus Darlehensvergabe in Höhe von TEUR 1.500 haben eine Restlaufzeit bis zum 31. Dezember 2014.

Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten Verbindlichkeiten aus Steuern in Höhe von TEUR 91 (Vj. TEUR 85).

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

In den Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens sind außerplanmäßige Abschreibungen auf Finanzanlagen in Höhe von TEUR 4.746 (Vj. TEUR 6.620) und außerplanmäßige Abschreibungen auf Wertpapiere des Umlaufvermögens in Höhe von TEUR 893 (Vj. TEUR 3.367) enthalten.

In den sonstigen Zinsen und ähnlichen Erträgen sind Zinserträge von verbundenen Unternehmen in Höhe von TEUR 161 (Vj. TEUR 41) enthalten.

In den Zinsen und ähnlichen Aufwendungen sind Zinsaufwendungen von verbundenen Unternehmen in Höhe von TEUR 28 (Vj. TEUR 10).

Sonstige Angaben

Eventualverbindlichkeiten

Zum Bilanzstichtag bestanden folgende Patronatserklärungen:

1. in Höhe von bis zu EUR 200.000,00 zugunsten der Greenland Management GmbH & Co. KGaA
2. in Höhe von bis EUR 200.000,00 zugunsten der DMB Deutsche Mittelstandsbeitilgungs GmbH
3. in Höhe von bis zu EUR 30.000,00 zugunsten der Greenland Management GmbH
4. in Höhe von bis 2.800.000,00 zugunsten der Altira Renewables Management GmbH

Die aus den Patronatserklärungen zu erwartende Verpflichtung ist im Jahresabschluss unter den sonstigen Rückstellungen berücksichtigt. Eine über die Rückstellung hinausgehende Inanspruchnahme erwarten wir zurzeit nicht.

Aus einer Investitionszusage in Höhe von TEUR 5.000 gegenüber dem CLEARLIGHT Turnaround Fund I, L.P., welche in Tranchen abgerufen wird, wurden bisher TEUR 2.987 abgerufen. Zum Bilanzstichtag besteht daher eine Eventualverbindlichkeit in Höhe von TEUR 2.013. Die Inanspruchnahme der Abrufe ist in voller Höhe zu erwarten.

Weitere Eventualverbindlichkeiten noch sonstige aus der Bilanz oder der Gewinn- und Verlustrechnung nicht ersichtliche sonstige finanzielle Verpflichtungen bestanden zum Bilanzstichtag nicht.

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Aus einem in 2011 auf die Dauer von 5 Jahren und vier Monate fest abgeschlossenen Mietvertrag resultieren zum Stichtag Mietverpflichtungen über insgesamt TEUR 3.009. Der Mietvertrag endet im April 2017. Als Mietsicherheit wurde eine Bankbürgschaft über TEUR 205 gestellt. Aus den bestehenden Leasingverträgen resultieren weitere sonstige finanzielle Verpflichtungen über TEUR 56.

Beteiligungsliste

Die Altira AG, Frankfurt am Main, erstellt einen Konzernabschluss nach § 315a HGB, der im elektronischen Bundesanzeiger offengelegt wird.

An den folgenden Gesellschaften ist die Altira AG unmittelbar mit 20 % oder mehr i. S. von § 285 Nr. 11 HGB beteiligt:

Beteiligung	Sitz	Beteiligungsquote	Eigenkapital 31.12.2012 in EUR	Jahresergebnis 2012 in EUR
Altira Beteiligungs Management GmbH (vormals Altira CFC Management GmbH) ²⁾	Frankfurt am Main	75%	1.086.531,46	245.194,18
Altira Heliad Management GmbH	Frankfurt am Main	100%	1.871.828,93	103.848,77
Altira Renewables Komplementär GmbH	Frankfurt am Main	100%	20.781,27	-8.604,35
Altira Renewables Management GmbH	Frankfurt am Main	100%	-2.654.508,42	-1.545.691,96
DMB Deutsche Mittelstandsbeitilgungs GmbH	Frankfurt am Main	100%	-78.698,90	-102.988,92
Altira Growth Capital GmbH	Frankfurt am Main	100%	7.118,09	-17.881,91
Greenland Management GmbH	Frankfurt am Main	100%	-12.875,40	52.864,65
Patriarch Multi-Manager GmbH	Frankfurt am Main	100%	385.591,25	41.618,66

Beteiligung	Sitz	Beteiligungsquote	Eigenkapital 31.12.2012 in EUR	Jahresergebnis 2012 in EUR
VCH Investment Group AG	Frankfurt am Main	100%	3.540.252,39	-112.422,58
GAIA Mineral Resources Limited	Republic of Mauritius	55%	-1.413.630,00	-1.414.393,00
Heliad Equity Partners GmbH & Co. KGaA	Frankfurt am Main	24,63%	35.587.795,44	-20.919.728,15
Clearsight Investments AG	Zürich (Schweiz)	40%	CHF 923.866,52	CHF 773.304,43
Greenland Real Investments GmbH & Co. KGaA	Frankfurt am Main	100%	-149.591,72	4.660,16

An den folgenden Gesellschaften ist die Altira AG mittelbar mit 20 % oder mehr i.S. von § 285 Nr. 11 HGB beteiligt:

Beteiligung	Sitz	Beteiligungsquote	Eigenkapital 31.12.2012 in EUR	Jahresergebnis 2012 in EUR
VCH Vermögensverwaltung AG ¹⁾	Köln	74,50%	826.006,50	42.737,85
Seyes GmbH ¹⁾²⁾	Bayreuth	20,00%	81.132,06	88.550,45
GAIA Mineral Resources Zambia Limited	Republic of Zambia	55%	n/a	n/a

¹⁾ Beteiligung der VCH Investment Group AG

²⁾ Zahlen aus 2011

Ergebnisverwendung

Der Bilanzverlust wird auf neue Rechnung vorgetragen.

Gesamthonorar des Abschlussprüfers

Bezüglich der Angaben nach § 285 Nr. 17 HGB verweisen wir auf unseren Konzernabschluss.

Vorstände

Dem Vorstand gehören an:

- Herr David Zimmer, Vorstandsvorsitzender, Bonn
- Herr Andreas Lange, Mitglied des Vorstands, Frankfurt am Main (bis 22. November 2012)
- Herr Peter Brumm, Mitglied des Vorstands, Frankfurt am Main (bis 22. November 2012)
- Herr Matthias Graat, Mitglied des Vorstands, Düsseldorf (seit 26. Juni 2012 und bis zum 15. Mai 2013)

Mit Wirkung zum 15. Mai 2013 wurden die Herren Stefan Schütze und Juan Rodriguez zu Vorständen der Altira AG berufen. Herr Matthias Graat ist zum gleichen Zeitpunkt als Vorstand der Gesellschaft ausgeschieden.

Es bestehen zum Stichtag Forderungen aus Darlehen gegenüber den Mitgliedern des Vorstands in Höhe von TEUR 83.

Aufsichtsräte

Als Mitglieder des Aufsichtsrats waren bzw. sind berufen:

- Herr Axel-Günter Benkner, Geschäftsführer, Nidderau, Vorsitzender

Mitglied des Aufsichtsrats der Reef Investment GmbH, Eschborn
Vorsitzender des Vorstands der Axel-Benkner-DWS-Sozialstiftung, Frankfurt am Main
–Herr Dr. Friedrich Schmitz, Unternehmer, München,
Mitglied des Aufsichtsrats der Westend Brokers AG (vormals Silvia Quandt & Cie. AG), Frankfurt am Main
–Herr Christian Angermayer, Unternehmer, Frankfurt am Main (bis 16. November 2012),
Mitglied des Aufsichtsrats der Film House Germany AG
–Herr Achim Lindner, Vorstand der Börsenmedien AG, Kulmbach,
Stellvertretender Vorsitzender (seit 08. Januar 2013)
Mitglied des Aufsichtsrats der Deutsches Anleger Fernsehen AG
Mitglied des Aufsichtsrats der LivingLogic AG
Mitglied des Aufsichtsrats der Artus Capital GmbH & Co. KGaA
Mitglied des Aufsichtsrats der Partner Capital AG
Mitglied des Aufsichtsrats der CeFDex AG
Mitglied des Aufsichtsrats der flatex holding AG
Mitglied des Aufsichtsrats der Nanostart AG

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Am 8. März 2013 hat uns Herr Bernd Förtsch, Kulmbach, gemäß § 20 Abs. 1 AktG mitgeteilt, dass ihm mittelbar mehr als der vierte Teil der Aktien an unserer Gesellschaft gehören, da ihm die von der Lion Capital AG an unserer Gesellschaft gehaltenen Aktien über die BF Holding GmbH gemäß § 16 Abs. 4 AktG zuzurechnen sind.

Am 22. März 2013 hat uns die Angermayer, Brumm & Lange Unternehmensgruppe GmbH, Frankfurt am Main, gemäß § 20 Abs. 5 AktG mitgeteilt, dass ihr nicht mehr der vierte Teil der Aktien an unserer Gesellschaft gehört.

Die Gesellschaft hat am 24. Januar 2013 ihre Anteile an der ClearSight Investments AG veräußert.

Weitere wesentliche Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Schluss des Geschäftsjahres liegen nicht vor.

Schlussklärung des Abhängigkeitsberichtes

Über die Beziehung zu verbundenen Unternehmen informiert der nach § 312 AktG aufgestellte Abhängigkeitsbericht. Nachfolgend ist die Schlussklärung zum Abhängigkeitsbericht wiedergegeben:

"Wir erklären, dass die Gesellschaft bei den im Bericht über die Beziehungen zu verbundenen Unternehmen aufgeführten Rechtsgeschäften vom 1. Januar bis 31. Dezember 2012 nach den Umständen, die in dem Zeitpunkt bekannt waren, in dem die Rechtsgeschäfte vorgenommen oder Maßnahmen getroffen wurden, bei jedem Rechtsgeschäft eine angemessene Gegenleistung erhalten hat und dadurch, dass Maßnahmen getroffen oder unterlassen wurden, die Gesellschaft nicht benachteiligt worden ist."

Frankfurt am Main, 12. Juni 2013

Der Vorstand
gez. David Zimmer
gez. Stefan Schütze
gez. Juan Rodriguez

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2012 wurde am 26. Juni festgestellt.

Entwicklung des Anlagevermögens vom 1. Januar bis 31. Dezember 2012

	01.01.2012 €	Anschaffungskosten		31.12.2012 €
		Zugänge €	Abgänge €	
Immaterielle Vermögensgegenstände	236.839,12	38.384,67	0,00	275.223,79
Sachanlagen				
1. Einbauten in gemieteten Gebäuden	105.616,60	44.478,20	0,00	150.094,80
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung	405.101,64	223.082,17	-69.587,10	558.596,71
	510.718,24	267.560,37	-69.587,10	708.691,51
Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	2.798.418,26	51.000,00	-151.674,20	2.697.744,06
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	2.185.373,85	845.117,19	-850.000,00	2.180.491,04
3. Beteiligungen	2.245.862,86	692.912,42	-1.000,00	2.937.775,28
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	23.178.102,84	2.085.883,58	-6.662.252,04	18.601.734,38
	30.407.757,81	3.674.913,19	-7.664.926,24	26.417.744,76
Summe Anlagevermögen	31.155.315,17	3.980.858,23	-7.734.513,34	27.401.660,06
	01.01.2012 €	Kumulierte Abschreibungen		31.12.2012 €
		Zugänge €	Abgänge €	
Immaterielle Vermögensgegenstände	202.367,12	42.095,67	0,00	244.462,79
Sachanlagen				
1. Einbauten in gemieteten Gebäuden	105.616,60	6.790,20	0,00	112.406,80
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung	220.190,64	79.143,84	-37.491,85	261.842,63

	Kumulierte Abschreibungen			31.12.2012 €
	01.01.2012 €	Zugänge €	Abgänge €	
	325.807,24	85.934,04	-37.491,85	374.249,43
Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	21.500,00	67.805,00	0,00	89.305,00
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	1.626.968,81	0,00	1.626.968,81
3. Beteiligungen	292.983,42	0,00	0,00	292.983,42
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	13.118.244,64	3.118.572,53	-3.478.500,00	12.758.317,17
	13.432.728,06	4.813.346,34	-3.478.500,00	14.767.574,40
Summe Anlagevermögen	13.960.902,42	4.941.376,05	-3.515.991,85	15.386.286,62
	Bilanzwert			
		01.01.2012 €		31.12.2012 €
Immaterielle Vermögensgegenstände		34.472,00		30.761,00
Sachanlagen				
1. Einbauten in gemieteten Gebäuden		0,00		37.688,00
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung		184.911,00		296.754,08
		184.911,00		334.442,08
Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen		2.776.918,26		2.608.439,06
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen		2.185.373,85		553.522,23
3. Beteiligungen		1.952.879,44		2.644.791,86
4. Wertpapiere des Anlagevermögens		10.059.858,20		5.843.417,21
		16.975.029,75		11.650.170,36
Summe Anlagevermögen		17.194.412,75		12.015.373,441